Votum dicitur à uoluntate, quasi à primo mouente rationem ad promittendum.

Vouere est actus patriæ, uel religionis.

Votum est restitucio quædam promissionis spontaneæ, quæ debet fieri Deo, de his quæ Dei sunt.

Ad uotum tria requiruntur, deliberatio, propositum, & remissio.

Votum nihil habens necessitatis, per prius dicitur

dicitur uotum, quasi habens complete rationem uoti, non autem uotum habens aliquid necessitatis.

Expedit uouere, quia uotū firmat uoluntatem in bono, nec tamen libertatem diminuit, nec est periculosum de se, sed ex culpa mutantis uoluntatem, sed assimilat beatis.

Omne uotū ritē factum obligat, ideo transgrediens illud, peccat mortaliter.

Fractio uoti est quædam infidelitatis species. Et ad fidelitatem pertinet seruare promissa.

Omne uotum temporale factum in seculo soluitur per ingressum religionis, etiam uotū crucis in subsidium terræ sanctæ, quia uotum religionis includit omnia alia uota, ratione perpetuitatis, & obedientiæ.

Qui uouit religionē, uel ire ad terrā sanctam non potest aliū ponere pro se, secus autē in alijs.

Si quis uouendo prius cogitauit de religione cōmuniter, & post eligit unā, tenetur simpliciter ad religionem, ideo si non potest recipi in religionem a se electam, tenetur aliam querere.

Vir potest uouere peregrinationē & assumere crucē in subsidium terræ sanctæ, sine cōsensu uxoris, non autē ē conuerso, quia satis probabile est, q̄ uxor debeat uelle continere ad tempus, subueniendo necessitati generalis ecclesiæ. In fauorem negotij, pro quo crux datur, institutum est, quod uir possit sine cōsensu uxoris crucem

DOCTRINA SCHOLĀS.

Accipere, sicut etiam possit domino suo terram
no à quo fructum tenet, absq; uxoris consensu
militare. Nec tamen omnino adimitur uxori
ius suum, quia potest uirum sequi. Nec est simi-
le de uxore ad uirū, quia cum uir debeat rege-
re uxorem, & non è conuerso, magis debet ux-
or sequi uirum, quam è conuerso.

Votū simplex continentiae dirimit spōsalia.

Post uotum uirginitatis non potest aliquis
consentire matrimonio sine peccato, siue uo-
tum simplex, siue solenne sit.

Qui contrahit matrimonium post uotum
simplex, peccat mortaliter, quo consummato
tenetur reddere debitum uxori, sed non potest
debitum petere, etsi coniunx moriatur, tene-
tur continere.

Alteruter coniugum ante copulam carna-
lem, potest altero inuito uouere religionem,
& potest eā ingredi, non autem post. Et post
uotum professionis, potest alter cōtrahere ma-
trimonium cum alio, non autem prius.

Quando uterq; cōiugum ante copulam car-
nalem uouet continentiam, manet uinculum
coniugij, quia neuter abrenunciat, non autem
quando alter coniugum uouet tantum.

Professus in prēiudicium cōiugis, cōpellitur
redire ad eam, nec tenetur interim deferre ton-
suram, nec habitū religionis, tum propter uicij
perijū uxoris, tum propter scandalū uitandam,
quia

Quia uxore mortua, tenetur redire ad religionem.

Si uir expresse consentit in uotum castitatis suæ uxoris, non potest uotum reuocare.

Ea quæ cadunt sub uoto, obligant etiam ex lege naturali, & ex lege diuina, ideo non possunt dispensari.

In uoto continentiae non est dispensandum propter periculum mortis temporalis, quia bonum continentiae etiam sine uoto est multo melius, quam salus corporis. Et per alia remedia prouideri potest.

DE CULTU DEI, SANCTORUM, & hominum.

Et humanis traditionibus Deus coli potest.

Cultus internus, ait Thomas, pertinet ad uirtutes theologicas, externus ad iustitiam.

Aequum est, ut sit in Ecclesia cultus similis Leuitico.

Humanæ traditiones, ritus ecclesiastici, & reliquæ obseruationes atque ceremoniæ, pro diuino cultu in toto orbe obseruat Ecclesia.

Latria est cultus soli deo debitus, quanquam ad sanctos abusiue, hoc est, non proprie deriuatur. Tres sunt species cultus Dei, latria, dulia, & hyperdulia.

Latria est summa ueneratio potentialis.

DOCTRINA SCHOLAST.

Latria dicitur & seruitus.

Latria est uirtus cardinalis.

Dulia maior est hyperdulia, seruitus quædam reuerentialis, exhibita creaturæ ratione excellentiæ eminentis & singularissimæ. Et dicitur ab hyper, quod est super, quasi excellēs dulia, quia huius est reuerentia exhibita uirgini gloriosæ, ut est mater Dei, excellens cherubin & seraphin, & omnes angelicos spiritus.

Adoratur & Christus ut homo, quia tota persona uerbi in humana natura ac diuina subsistens, adoratur tanquam terminus, hoc est, obiectum adorationis, nō quia natura humana est terminus per se.

De cultu sanctis præstando, & eorum imaginibus atq; reliquijs, uide locum de inuocatione, adoratione &c. sanctorum.

Latria est reuerentia & seruitus soli Deo exhibita.

Latria comprehendit quinque, scilicet fidem, sapientiam, reuerentiam, sacrificium, & orationem.

Dulia debetur creaturæ, in quantum est imago Dei. Vnde dulia est amor, qui debetur sanctis, idcirco de beata uirgine sciendū est, quod in quantum ipsa est persona sancta, debetur ei dulia, sed in quantum est mater Dei, debetur ei hyperdulia.

Hyperdulia debetur creaturæ excellenti, sicut

cut est caro Christi, crux Christi &c. Vnde sciendum est, quod ligno ueræ crucis Christi, in quo pependit, debetur hyperdulia, etiamsi non sit figuratum, ut signum crucifixi, quia instrumentum fuit nostræ redemptionis.